Ezzel fejtegessük tovább a megkezdeU tárgyat. 

Bojárunk, ki a föntiszteIt püspök és egyebek rokonszen
vét is kinyerte, szintoly alázatos lélekkel, mint emelkedett di
adalérzettel s tettvágygyal tért vissza a birodalom székváro
sából Nyitrára, fokozott buzgalommal mííködvén a szerzet 
érdekében és ujabb lendületet adand6 az itteni megtelepedés 
ügyének; mig másfelöl az okirathoz járuland6 legfelsöbb kirá
lyi szentesitésről gondoskodni a kegyes alapitó főkötelességé
nek tartá. 

A lelkes egyháznagynak a kegyesrendiek Nyitrán· meg
telepetesét czélz6, latin nyelven szerkesztett, okmánya, egyebek 
között, igy sz61: 
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"Meruoriae eommendamus significautes, quibus expedit 
universis : Quod nos divina benignitate episcopatui et dioecesi 
Nitriensi, in spiritualibus simul et temporalibus. praefecti et 
praesidentes, post propulsatam gloriosis Caesaro-Regiis armis 
(IX eadem dioecesi nostra foedam otthomanicam perfidiam. et 
a iugo Tureieo plene eliberatam, volentes de salutari et op
portuno remedio, quo ... verae orthodoxae fidei claritas reduei, 
corruptique, longi ori cum impiis conservatione, mores in me
Hus converti valeant, paterne providere, proximius ad hane 
piam intentionem nostram conservaodam medium haud ad esse 
existimabamus, quam ut tales ad id opus viros accerse
remus, qui teneriores adolescentiae mentes litteris et seien
tiis imbuerent et conformibus ad veritatem evangelicam doc
trinis eosdem viam coeli edocerent. - Et, licet complures in 
apostolico hoc regno Hungariae reperirentur scholae, acade
miaeque et gymnasia, quia tamen tum ob eorumdem longi
orem distantiam, sed vel maxime attenuatas diutm'no bello 
miserorum incolarum facultates, et liberorum suorum in aca
demiis et gymnasiis longius distantibus intertentionis medi
orum defectum, capacissimi ingenii subiecta delitescere, taIen
taque sua divinitus obtenta defodere eoguntur, fructificareque 
nequeunt. Ac proinde tum vero pro nostra in Deum pietate 
ac ad maiorem cultus divini propagationem atque boni publici 
conservationem et augmentum, proximorumque animarum sa
lutem, p r o p e c II I i a r i n o s t r o, q u o e r g a r e I i g i
o s u m, R e ver e n d o r II m P a t r u III s e r v O r u ID B. 
Virginis Mariae Piarum Scholarum sic 
n o ID i n a t o r u m, O r d i n e m, vel u t d e e c c I e s i a 
D e i e t r e I i g i o n e c a t h. p r a e s e r t i m i n i n s t i
tuenda iuventute bene meritum et summe 
c o m m e n d a t u m, d u c i m u r. a f f e c t u, m o t u 
a n i m i b e n e d e 1 i b e r a t o a c m a t u r o c o n s i I i o, 
eundem sacrum Ordinem... in inferiorem civitatem nostram 
Nitriensem... non solum admittendum esse censuimus, imo, 
pro perpetua collegii a templi sub titulo ac patrocinio S. 
Ladislai regis Hungariae pro ipsis aedificandi et exstruendi 
fundatione,... viginti quatuor millium florenorum summam 
exsolvendam deputavimus, his per expressum sub condition i
bus. Et quidem ... 
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Iuxta institutum eiusdem sacrae Religionis, piumque ac 
praecipuum intentum nostrum idem Ordo scholas erigere ac 
continuare ac per religio sos suos iuventutem tam Nitriensem, 
quam externam et adventitiam ad scholas reciperEl, ac a par
vistis dumtaxat maioribus (At non infra ad praecavendum ludi 
magistri praeiudicium, nisi in oasu extraordinario, respectu 
status ac conditionis eximiarum et nobilium personarnm, su
perquo per expressum dispensatur) incipíendo usque ad rheto
ric am inclusive in litteris et scriptura ac aliis scientiis, utpote 
arithmetica, cantu, et, si llecessitas postulaverit, etiam casibus 
conscientiae, ac potissimum in virtutibus et bonis mori bus 
instruere et erudire obligabuntur ...